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Bevezetés

Nem is olyan régen, 1985-ben jelent meg Jeffrey Timmons, a Babson College professzorának

New Venture Creation címő könyve, amely az elsı „igazi” vállalkozási témájú mő volt. A

téma újdonságára jellemzı, hogy Timmons több mint egy évig házalt a különbözı kiadóknál,

ameddig végre zöld utat kapott. Az Irwin nem döntött rosszul, hiszen Timmons könyve ma

már a 7. kiadásnál jár. A kisvállalatok iránti felfogás is ekkor kezdett változni. Az 1980-as

évek második felére tehetı, amikor a szakma olyan mővei megjelentek, amelyek nyomán a

2000-es évekre a vállalkozás és a kisvállalat-kutatás önálló diszciplínává vált. David Birch

híres könyve (Birsch 1987) a dinamikusan növekvı kisvállalatok, a késıbbiekben gazelláknak

nevezett, új munkahely-teremtésérıl közölt meglepı adatokat, Peter Drucker (1985) pedig az

innovációval kapcsolta össze a vállalkozást. Új, vállalkozás és kisvállalat-centrikus lapok

indultak, az Entrepreneurship Theory and Practice, a Small Business Economics vagy az

International Small Business Management is ekkor kezdte el bontogatni a szárnyait. A svédek

1996-ban alapították a csak kisvállalati Nobel-díjnak nevezett kitőntetést, a Global Award for

Entrepreneruship-et.

A 2000-es években kezdett el igazán futni a szekér. Nem volt olyan év, amikor ne alapítottak

volna akár több, vállalkozói specialitású folyóiratot. A kormányok és a nemzetközi

szervezetek is fokozott érdeklıdést kezdtek tanúsítani a kisebb mérető szervezetek irányába.

Ma már nincsen olyan komoly politikai erı legalábbis a közepesen fejlett és a fejlett

országokban, amely ne tőzné zászlajára a kkv szektor és a vállalkozások támogatását.

Kisvállalati és vállalkozási kutatások indultak szerte a világban, ezek közül a legjelentısebb, a

Global Entrepreneurship Monitor konzorcium mára már több mint 1,5 millió egyénrıl

rendelkezik vállalkozói információkkal a világ 75 országából.

Az 1990-es években a kisvállalati terület itthon is népszerőnek bizonyult, többen is

foglalkoztak ilyen jellegő témákkal. Az átmeneti gazdaságban kurrens kutatási terület volt a

vállalkozóvá válás mikéntje, a kisvállalatok számának növekedése és struktúrájának

vizsgálata. Több szociológiai tanulmány is megjelent a vállalkozók társadalmi hátterét és a

vállalkozóvá válás útjait elemezve. Ez az érdeklıdés a 2000-es évekre jelentısen

megcsappant, érdekes módon akkor, amikor a téma világszerte felvirágzott. A 2000-es évek

elsı évtizedének a végén, a becslések szerint (Román 2007) Magyarországon, nagyjából 200-
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an foglalkoznak valamilyen szinten kisvállalati és vállalkozási témák kutatásával. Ezen 200 fı

legalább fele csak esetileg végez kifejezetten ezen a területen kutatást, a tudományos

fokozattal (PhD-vel) rendelkezık száma nagyjából 40-50 fı lehet, akadémiai nagydoktorival

(DSc) nagyjából 5-7 fı rendelkezik. Közülük is egyedül Román Zoltán az, akinek ez a fı

kutatási területe. Ezek a létszámok messze elmaradnak a rokonterületnek minısülı regionális

tudományokkal, az innovációval foglalkozók számától, nem is beszélve azokról, akik

makrogazdaságra vagy pénzügyekre specializálódtak. Ehhez képest meglepı az MTA IX.

szakosztály Vállalatgazdasági Bizottság egy 2010-es felmérésének az eredménye, amely

szerint a PhD kutatási témák közül a legnépszerőbb a kisvállalati és a vállalkozási terület. Ez

ugyanis, sajnos, minıségi publikációkban egyenlıre nem látszik.

Ha megvizsgáljuk vezetı gazdasági lapunk, a Közgazdasági Szemle 2000-2009-es összes

számában (120 számban) 26 kisvállalati/vállalkozás fókuszú cikk jelent meg és 5 másik

könyvismertetésnek volt ugyanez a témája. Azaz durván minden 3-4. számban lehetett egy

kkv vagy vállalkozási témájú cikket olvasni. Szisztematikus kutatást a témában egyedül a

Global Entrepreneurship Monitor (GEM) nemzetközi kutatócsoportja végez a vállalkozások

területén (Szerb et al 2005, Szerb 2005). Éves rendszerességgel jelentkezı kkv kiadvány a

korábban a Kisvállalkozás-fejlesztı Intézet, késıbb az NFGM keretén belül mőködı

kutatócsoport jelentése (pl. Kkv helyzete 2008). Ettıl azonban még mindig korlátozott a

tudásunk a kkv belsı világáról, stratégiájáról, magatartásáról, problémáiról. Például a hazai

kkv humán erıforrás menedzselési gyakorlatáról az elmúlt 20 évben egyetlen 112 cégre

kiterjedı felmérés készült! A többi, fıleg az egyetemeken, fıiskolákon, esetleg néhány

kutatóintézetben végzett kutatás egymástól elszigetelt. Az elemzések kis mintán alapulnak, és

fıleg hiányoznak azok a felmérések, amelyek a cégeket az teljes életciklusuk során követnék

nyomon. Az NFGM és az NKTH idırıl idıre kiírt kisvállalati kutatási témákban pályázatot,

ezek azonban eseti megbízások és csupán egyes részterületekre terjednek ki.

Én magam kisvállalatokkal, vállalkozásokkal, mint kutatási témával az 1990-es évek közepén

kezdtem el foglalkozni, amikor még itthon is felfutóban volt a terület. Fı kutatásommá akkor

vált, amikor 2000-ben Zoltán J. Ács révén csatlakoztam a Global Entrepreneurship Monitor

(GEM) nemzetközi kutatási konzorciumhoz, a vállalkozáskutatás legjelentısebb

szervezetéhez. 2001-óta vezetem a GEM Magyarország kutatócsoportot, amelynek feladata az

évenkénti adatfelmérés szervezése és a kutatási eredmények közlése, tudományos publikációk

készítése. Magyarország elıkelı pozícióját a GEM nemzetek körében az is fémjelzi, hogy mi
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kaptuk meg a 2. GEM Kutatói Konferencia rendezési jogát 2005-ben. A GEM Magyarország

team tagjai az elmúlt években több mint tíz cikket és tanulmányt publikáltak nemzetközi

lapokban, a magyar nyelvő publikációk száma is tíz felett van, ezek között egy könyv is

szerepel.

A vállalkozáskutatás egyik sarkalatos pontja a megfelelı adatok rendelkezésre állása. Az

országok közti összehasonlítás legfontosabb gátja pedig a szisztematikus, azonos módszertan

szerinti felmérés. Nos, ez az amit az 1999-ban indult GEM kutatás tesz: a 18-64 éves felnıtt

lakosság körében méri a vállalkozás, a vállalkozói attitődök, aktivitás és aspiráció különbözı

dimenzióit. Országonként évente legalább 2000 fıt kérdezünk meg. A GEM kutatás alapvetı

kutatási kérdéseit Reynolds et al (2001) három pontban fogalmazta meg:

(1) Van-e különbség a vállalkozói aktivitás esetében az egyes országok között?

(2) Ha vannak ilyen különbségek, akkor ezek kapcsolatba hozhatók-e a gazdasági

növekedéssel?

(3) Milyen nemzeti karakterisztikák, jellemvonások hozhatók kapcsolatba a vállalkozói

aktivitás adott szintjével? (Reynolds et al 2001, 4. old.)

A késıbbiekben ezen kérdések mellett fokozottan jelentek meg a vállalkozáspolitikai

javaslatok kidolgozása is (Bosma et al 2008)

Az elsı kérdésre már a kutatás elsı három évében meggyızı választ kaptunk, igen vannak

különbségek, mégpedig jelentıs különbségek a vállalkozás minden aspektusában. A második

kérdés megválaszolásához már az is szükséges, hogy a pontosan definiáljuk és mérni tudjuk a

vállalkozást. A GEM vállalkozásként az új cég létrehozását vagy annak komoly kísérletét

tartja. Ennek megfelelıen már a kezdetektıl elkülönül a születıben levı (nascent) és a fiatal

vállalkozások (42 hónapnál nem idısebb) kategóriája. A kettı összevonása révén alakult ki a

GEM kutatás máig legfontosabb vállalkozási mutatója, a korábban teljes a késıbbiekben

pedig a Korai-fázisú Teljes Vállalkozói Mutató (TEA), amely egy adott ország a 18-64 éves

lakosságának azt a százalékát jelenti, akinek születıben levı vagy új cége van. Az TEA és a

gazdasági növekedés között némi fáziskéséssel (1-2 év) pozitív, közepesen erıs és

szignifikáns korreláció mutatható ki.
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A harmadik kérdés a legbonyolultabb, és ehhez Reynolds egy koncepcionális modellt hozott

létre, amely szerint a Vállalkozói keretfeltételek befolyásolják a vállalkozói lehetıségeket és a

vállalkozói kapacitást. A kilenc vállalkozói keretfeltétel – a pénzügyi segítség, kormányzati

politika, kormányzati programok, oktatás és tréning, K+F transzfer, kereskedelmi

infrastruktúra, piaci nyitottság, fizikai infrastruktúra elérhetısége és kulturális és szociális

normák – felmérése országonként legalább 36, az adott területet jól ismerı szakértı

(vállalkozó, politikus, kutató) segítségével került sor. Ellentétben azonban a lakosság körében

végzett felméréssel, a szakértıi adatok nem minden GEM nemzetrıl és nem minden évbıl

állnak rendelkezésre, így felhasználásuk lényegesen alacsonyabb, mint a TEA mutatóé.

Az elmúlt évtizedben a TEA a vállalkozás egyik fı mutatójává vált, nem csupán a GEM

kutatók körében, amelyet számos aspektusból vizsgáltak és elemeztek. Ugyanakkor már korán

megjelentek azok a kritikák, amelyek azt kifogásolták, hogy a leginkább vállalkozói nemzetek

a fejlıdı dél-amerikai, ázsiai és afrikai országok, a fejlettek pedig a lista közepén-végén

találhatók. Hosszú évekig Japán állt az utolsó helyen. A TEA és a gazdasági fejlettség közötti

korrelációs mutatók rendre szignifikáns negatív kapcsolatot mutattak, aminek egy

meglehetısen fals gazdaságpolitikai üzenete lehet: ahhoz, hogy egy ország fejlıdjön,

csökkenteni kell a vállalkozás szintjének. Ameddig a dél-amerikaiak nagyon örültek, hogy

végre egy felmérés, amely szerint ık az elsık, a fejlett országok – pl. Szingapúr, Ausztrália,

Dánia – rendre élesen kritizálták a kialakult sorrendet.

A helyezések kialakulásának oka a TEA mutató, amely alapvetıen a vállalkozás mennyiségi

aspektusára reflektál (vállalkozásindítási gyakoriság), és nem veszi figyelembe a

vállalkozások közti minıségi különbségeket. Ez olyan, mintha két hadsereget csupán a

katonák száma alapján próbálnánk meg összehasonlítani. Vegyünk például egy 100 000 fıs és

egy 5 000 fıs sereget. Ha háborúra kerül a sor, melyik fog gyızni? Az elsı nyilvánvaló

válasz, hogy a nagyobbik sereg megeszi a huszad akkorát. Igen ám, de ha a nagyobbik sereg

felszereltsége íjakból és lándzsákból áll, a másik pedig harcjármővekkel és modern

tőzfegyverekkel rendelkezik, akkor mi a helyzet? Úgy vélem, hogy ez az analógia jól rámutat

arra, hogy vajon miért nem a nagyszámú, de egyszerő vállalkozóval rendelkezı országok a

leggazdagabbak, hanem azok, akik ugyan lényegesen kevesebb, viszont minıségi

vállalkozóval bírnak.
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A vállalkozási kép árnyalása, a minıségi különbségek figyelembe vétele érdekében már 2001-

ben megjelent a lehetıség motiválta és a kényszervállalkozás kategóriája. A kettı aránya, a

lehetıség motiválta vállalkozások aránya alapján már a fejlett országok kerültek az élbolyba.

A 2004-es GEM jelentésben került sor elıször a TEA-val mért vállalkozás gazdasági

fejlettség szerinti csoportosítására és elemzésére (Acs et al 2005). Ekkor került elıször

publikálásra az az ábra is, mely szerint az egy fıre jutó GDP és a vállalkozás szintje közötti

kapcsolat egy U alakú parabolikus görbével írható le. 2005-ben és 2007-ben külön szám is

készült a magas növekedési potenciálú cégekrıl (Autio 2005, 2007). A 2007-es jelentést arra

törekszik, hogy a vállalkozás különbözı dimenzióit arányosan jelentesse meg. Például új

mérıszámként jelenik meg a vállalkozói intenció is, amely a vállalkozásindítási képességek és

a vállalkozásindítás közötti kapcsolatot jeleníti meg (Bosma et al 2008). A TEA azonban

változatlanul a GEM legfontosabb vállalkozásmérı mutatójaként interpretált.

A 2000-es éveket ugyanakkor, mint azt már említettem, a vállalkozáskutatások felfutása

jellemezte. Az elméleti továbbfejlesztések egyik jellemezıje a vállalkozás komplex,

multidimenzionális felfogásának megerısödése (ld. alapmőként Wennekers és Thurik 1999

sokat idézett cikkét). Az elsı, a vállalkozás többdimenziós felfogásán, és így komplex

többforrású adatgyőjtésén alapuló adatbázist Román Zoltán 2006-ban publikálta (Román

2006). Több párhuzamos kutatás is indult, amely a vállalkozás más jellegő mérését tőzte ki

célul. A Világbank a jogi személyiséggel rendelkezı cégek alapján képezte a vállalkozói

indexét (Klapper 2007). A dán Anders Hoffman is ekkor kezdett hozzá egy olyan

koncepcionális modell kidolgozásához, amely az OECD vállalkozási indikátor programjának

az alapját képezte (Ahmad és Hoffman 2007). Sajnos ez a kezdeményezés 2009-ben

megrekedt.

A tapogatózások ellenére azonban változatlanul hiányzott egy olyan vállalkozói index, amely

ugyan egy számmal leírható, mégis kifejezi a vállalkozás sokrétőségét és képes a gazdasági

fejlettséget is adekvát módon leírni. A vállalkozás komplexebb mutatójának kialakítási

kísérleteibe én is részt vettem. A GEM Románia 2008-as kolozsvári konferenciája alkalmából

prezentáltam egy GEM adatokon alapuló kilenc elemő, három al-indexes vállalkozói mutatót,

amely a gazdasági fejlettség függvényében egy „U” alakot mutatott, hasonlóan a TEA

mutatóhoz. Ez az elıadás képezte az alapját azután annak a közös munkának Zoltán J. Áccsal,

amelynek eredményeként nagyjából egy év múlva sikerült egy, a fenti alapvetı elvárásoknak

megfelelı vállalkozói indexet kifejleszteni. Az indexkészítés kihívásai számos módszertani
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nóvumot jelentı továbbfejlesztést tettek szükségessé. Az intézményi és az egyedi változók

interakciós változóknak megfelelı összevonása és az al-indexeket alkotó pillérek a


[…]


javaslatokat fogalmazott meg az erıforrás-, a hatékonyság- és az innováció-vezérelt

országokra külön-külön. A GEDINDEX viszont arra különösen alkalmas, hogy egyedi,

országra szabott, „tailor-made” vállalkozáspolitikai javaslatokat lehessen megfogalmazni. A

PFB módszertana már magában hordozza a fı csapásirányt: a leggyengébb láncszemet, pillért

kell javítani, mivel a szők keresztmetszetek felszámolása révén a rendszer egészének a

hatásfoka nıhet.

A gazdaság vagy jelen esetben a vállalkozáspolitikai javaslatok Magyarországon a kényes

témák közé tartoznak. Én egy szigorúan politikailag semleges nézıpontból kíséreltem meg a

volt szocialista-szabaddemokrata kormányzatok kkv és vállalkozási stratégiáját és a Fidesz Új

Széchenyi tervét értékelni, a GEDINDEX alapján megfogalmazott javaslatokkal összevetni.

Összességében 11 vállalkozáspolitikai ajánlást adtam, amelyek a szők keresztmetszetek

oldását, és a gyenge tényezık javítását célozzák. A szocialista-szabaddemokrata kormányok

döntı mértékben kkv és nem vállalkozáspolitikát folytattak. A vállalkozáspolitikai

szempontból értékelhetı Üzletre hangolva program ugyan javított a vállalkozásindítás és
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mőködtetés bürokratikus korlátain és felgyorsította a cégalapítást, azonban a vállalkozáshoz

fontos egyéb területeken nem igazán történt lényegi változás.

Bár explicite a Fidesz Új Széchenyi terv program-tervezete sem fogalmaz meg

vállalkozáspolitikai javaslatokat, a tervezett intézkedések több területen is átfedésben vannak

a GEDINDEX alapján javasolt lépésekkel (gazdasági erıfölény megszüntetése, korrupció

oldása, vállalkozói megbecsülés erısítése, finanszírozási feltételek javítása, high-tech

iparágak kiemelése, vállalkozói együttmőködés fokozása, K+F növelése). A fı gond azonban,

hogy lemaradásunk alapvetı oka az egyéni tényezık elégtelen színvonala, az új Széchenyi

terv viszont a lemaradást döntı mértékben az intézményi tényezık korrigálása révén kívánja

oldani. A GEDINDEX alapján az a kép alakult ki, hogy a magyar gazdaságban nem csupán

néhány szők keresztmetszet van, hanem vállalkozói szempontból az egész terület

szisztematikus fejlesztést kíván.

Legyek rossz jós, de úgy vélem, a magyar gazdaság fejlesztése nem oldható meg rövid távon,

hanem egy ennél lényegesen hosszabb, lehet hogy évtizedes feladat lesz. Számos cég nem

csupán azért bukik el, mert a gazdasági helyzet kedvezıtlen, hanem mert a vállalkozó nem

rendelkezik a kellı menedzseri ismeretekkel és az alkalmazottak képzése is elmarad.

Vállalataink nem csupán azért alulfinanszírozottak, mert a banki szféra nem hajlandó

hitelezni, hanem azért is, mert vállalkozóink nem akarják tulajdonosi részesedésük egy részét

eladva az üzleti angyalokat beengedni a cégükbe. A gazellák nem csupán azért hiányoznak,

mert fojtogatóan magasak az adók és a bürokrácia, hanem mert számos cég nem forgatja

vissza nyereségét, hanem már korán feléli azt. Különösen hiányzik a nemzetköziesedési

stratégia, még azok sem igazán akarnak külpiacra lépni, akik ezt megtehetnék. A kkv-k jó

része nem a csupán belsı kereslet stagnálása miatt néz szembe értékesítési nehézségekkel,

hanem mert innovációs hajlandósága katasztrofálisan alacsony. A fogyasztók igényeinek

megismerése és ennek megfelelı fejlesztés helyett vállalkozóink árgus szemekkel figyelik

egymást, és azt próbálják lemásolni, ami a másiknak már egyszer sikert hozott. A

továbblépéshez szükséges együttmőködések korábban sem túl jól mőködı rendszerét bizalmi

válság zilálta szét, ahol sokszor még a törvény sem biztosít megfelelı védelmet.

Vállalkozóink társadalmi megbecsülése alacsony, amire még a média negatív hírei rá is

erısítenek, ennek következtében nem azok vállalkoznak, akiknek igazán kellene.
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A célok kijelölését az államtól váró emberek gazdasági lehetıség-észlelésének növelése, a

vállalkozók megbecsülésének javítása, a vállalkozásindítási- és a réspiacok megtalálási

képességek javítása, az együttmőködések fokozása, az innovatív szemlélet meghonosítása, a

magas növekedéső, globális fókuszú gazellák feltőnése nem várható el egyik napról a

másikra. Én úgy vélem, hogy Magyarország tartós fejlıdéséhez át kellene lépnünk a

vállalkozói gazdaságba. Ehhez azonban meg kellene teremteni a vállalkozói társadalom

alapjait, új típusú és szemlélető vállalkozók kinevelésére van szükségünk. Intézményi

rendszerünk kétségtelenül meglevı hiányosságai reformokért kiáltanak, de az egyéni

képességek és készségek fejlesztése nélkül nem lesz, aki az intézményi rendszer lehetıségeit

ki tudja használni. Úgy vélem, hogy ehhez elsısorban oktatási rendszerünk alapvetı

átalakítása szükséges. Nos, az oktatással kapcsolatos elképzeléseket viszont igencsak

hiányolom az Új Széchenyi tervbıl.

Végezetül had nyújtsak egy kritika önértékelést is a vállalkozói indexrıl. Nyilvánvaló, hogy

mindenki szereti a saját gyermekét, azonban nem árt, ha tisztában vagyunk a hátrányaival is.

A GEDINDEX tárgyalása során idırıl idıre utaltam arra, hogy milyen módosulásokon ment

keresztül az index. Bár úgy vélem, hogy a GEDINDEX jelenleg a legjobb, ha nem az egyetlen

komplex vállalkozói index, azonban korántsem tökéletes.

A 2. fejezetben a vállalkozás koncepcionális modellje igen nagyszámú tényezıt azonosított a

vállalkozás intézményi-környezeti és egyéni tényezıiként. Ezeknek a tényezıknek csak egy

részét, sıt megkockáztatom, hogy csak a kisebbik részét tartalmazza az index. Az intézményi-

környezeti tényezık közül hiányoznak az adórendszer, a vállalkozások banki finanszírozási

lehetıség, a hálózatosodás és klaszteresedés mutatói. Ezen faktorok beépítése további

kutatásokat igényel, ahol nem csupán a megfelelı elméleti hátteret kell megtalálni, hanem az

adatoknak is rendelkezésre kell állnia az összes ország esetében.

Az egyéni tényezık esetében az adatok adottak volt a GEM egyéni adatfelmérésébıl, ahol a

változók döntı többségét az indexbe bevontam. Kísérleteztem a vállalkozások három éven

belül történı alapítási szándéka és a megszőnési rátáját mutató változókkal is, ezek azonban

valamilyen szempontból problematikusnak bizonyultak. A megszőnések esetében az volt a

legnagyobb gond, hogy nem ismert, mi is legyen a benchmarking érték. Ugyanígy vitatható a

nıi tulajdonú vállalkozások arányának elméleti interpretálása is. A GEM ugyanakkor kevés

információt nyújt a vállalkozói tulajdonságok egy jelentıs részérıl, a cégek közötti
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együttmőködésrıl, a stratégiai változók közül pedig a proaktivitás és a stratégiai tervezésre

irányuló kérdések hiányoznak. A GEM felmérés jellegzetessége hogy még a meglevı

cégektıl sem kérdezi meg a pénzügyi adatokat. A relatíve nagyszámú egyén megkérdezéséért

cserébe a kérdıívnek rövidnek kell maradnia, így ilyen adatok rendelkezésre állása

közeljövıben sem várható.

Külön kiemeltem az indexkészítés módszertani újdonságait, az egyéni és az intézményi

változókat kombináló interaktív változó, és a Szők Keresztmetszetekért Történı Büntetés

(PFB) módszereit. Az interaktív változó módszerrel kapcsolatban különösebb probléma

nincsen. Természetesen kísérletezgettem az intézményi változók cseréjével is, a végeredmény

szempontjából igen kicsi volt a változás, azaz gyakorlati szempontból majdnem mindegy volt,

milyen kombinációban is kerülnek az egyéni és az intézményi változók. Elméletileg fontos

viszont, hogy a két típusú változó valóban értelmezhetı legyen mind külön-külön, mind

összeszorozva.

A PFB alkalmazása már problematikusabb, a szők keresztmetszetek meghatározó szerepérıl a

vállalkozói szakirodalomban meglehetısen kevés információ található. Más területeken

viszont számos alkalmazás lelhetı fel. A leginkább kritizálható a pillérek

helyettesíthetıségének mértéke, amire vonatkozóan a vállalkozói szakirodalomban

gyakorlatilag semmi sincsen. A logaritmikus büntetı függvény mellett más, magasabb

büntetési mértékeket adó változatokkal (négyzetgyök, átlagos eltérés) is kísérleteztem,

azonban az eltérések nem bizonyultak túl nagynak. Ha sikerül az országok számát növelni,

akkor elképzelhetı, hogy valamilyen célfüggvény megadásával (pl. egy fıre jutó GDP)

optimalizálni lehet a büntetı függvényt.

Az átgondolandó tételek közé tartozik a súlyozás bevezetése, a mások által sikeresen

alkalmazott fıkomponens módszer alkalmazásával. Igen kérdéses viszont, hogy ebben az

esetben hogyan is kalkulálhatók az index javításához szükséges marginális hatások.

Mindenesetre ez is jelzi, hogy az indexkészítés nem zárult le, „work in progress”. Nyilván

szeretném, ha a GEDINDEX a vállalkozás nemzetközileg is elfogadott legjobb mutatójává

válna. Illúzióim azonban nincsenek. Elıbb-utóbb jönnek mások, akik még ennél is jobbat

dolgoznak ki, azonban remélem, hogy a szakma úgy emlékszik majd meg rólam, mint aki

legalább egy kicsit hozzájárult a vállalkozástan elıbbre jutásához, a közgazdasági fısodorba

történı kerüléséhez.
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