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Szerb László doktori értekezésének témája rendkívül aktuális napjainkban. A vállalkozások

modern gazdaságban betöltött szerepével szinte naponta találkozhatunk a politikai és

gazdasági napilapokban, s az elektronikus médiában. Általánosan elismertnek tekinthető,

hogy a vállalkozások a gazdasági fejlődés egyik motorját képezik, fejlődésük és gazdaságban

betöltött szerepük egyre nagyobb szerepet kap a nemzetgazdaságok működésében és

versenyképességük javításában.

Ugyanakkor a vállalkozásokkal kapcsolatban számos fogalmi és koncepcionális

tisztázatlansággal találkozhatunk. Ez részben betudható a tudományterület viszonylag rövid

múltjának, hiszen az 1980-as években indult fejlődésnek a vállalakozásokkal kapcsolatos

kutatás. Gyakran találkozhatunk azzal a téves felfogással, amely a vállalkozásokat a kis- és

közepes vállalatokkal azonosítja. Nem tisztázott a vállalkozó, a vállalat a tulajdonos és a

vezető fogalmak egymáshoz való kapcsolata sem, ami megnehezíti a kommunikációt és a

vállalkozásokkal kapcsolatos reális elméleti és gyakorlati megállapítások megfogalmazását, s

végső soron a gyakorlati fejlődést szolgáló intézkedések meghozatalát.

Szerb László munkája ebben a helyzetben hiánypótló vállalkozásnak tekinthető, hiszen

a szerző megpróbálja tisztázni a vállalkozásokkal kapcsolatos elméleti ismereteket,

fogalmakat, s megalapozott mérési módszer kidolgozását a vállalkozások értékelésére és

nemzetgazdaságban betöltött szerepük minősítésére.

Az értekezés első fejezete a vállalkozás fogalmának és típusainak tisztázásával

foglalkozik. A szerző rövid áttekintést ad a szakirodalmi előzményekről, s ezekre

támaszkodva a vállalkozást hét jellemző mentén mutatja be: a kockázat, a döntéshozatal, az

innováció, a lehetőség felismerés/kihasználás, az új szervezeti egység létrehozása, a

vállalkozói magatartás és az eredményesség. A vállalkozásokkal kapcsolatos definíciókat

ezen ismérvek mentén elemezve jut el a szerző a vállalkozás disszertációban használt

fogalmához, amely a vállalkozói attitűdök, a vállalkozói aktivitás és a vállalkozói aspirációk

kombinációjaként értelmezi a jelenséget. Ez a komplex definíció lehetőséget ad arra, hogy ez

alapján a szerző tisztázza a vállalkozásnak a kisvállalatokhoz, a vállalkozóhoz a

tulajdonoshoz és a menedzserhez fűződő kapcsolatát. A fogalmak elhatárolása és viszonyuk

bemutatása megítélésem szerint megalapozott, megfelel a szakirodalomban megfogalmazott

elvárásoknak és lehetővé teszi a komplex mérési módszer kidolgozását. A fejezet a

vállalkozók és a vállalkozások jellemző típusainak bemutatásával zárul.

A 2. fejezet a vállalkozás koncepcionális modelljét mutatja be. A szerző azt a

megközelítést alkalmazza, hogy a vállalkozás különböző külső és belső befolyásoló tényezők

hatására alakul ki, s ezek az összefüggések befolyásolják a vállalkozási jellemző megjelenési

formáit és a vállalkozás eredményét. A modell hasonlít a szervezetelméletben széles körben

elterjedt megközelítésre, amely – a kontingenciaelmélet hagyományaira támaszkodva – a nyílt

rendszer koncepció alapján értelmezi a szervezeti jelenségeket. A modell a befolyásoló

tényezők között vállalkozói környezeti tényezőket és egyéni vállalkozói tényezőket

különböztet meg. A vállalkozói környezeti tényezők között az általános gazdasági, társadalmi,

politikai, környezeti és iparági tényezők jelennek meg. E tényezők között szerepel a

technológiai feltételrendszer is. Tekintve, hogy a techológia a vállalkozási tevékenység, az

innováció szempontjából kiemelt fontossággal bír, jobban kiemeltem volna a tárgyalt

környezeti feltételek között. A környezeti tényezők határozzák meg a modell logikája szerint

a vállalkozói lehetőségeket.

Az egyéni vállalkozói tényezők között a személyes tulajdonságok, valamint a vállalati

feltételrendszer elemei jelennek meg. Ez utóbbiak a vállalaton belüli vállalkozások indítása

szempontjából kiemelkedőek. A vállalati tényezők értelmezése azt is mutatja, hogy a szerző –

helyesen – nem csupán a kis- és középvállalatokkal összefüggésben értelmezi a vállalkozást,

hanem mérettől és szervezeti beágyazottságtól függetlenül. Ennek megfelelően a modell

egyaránt értelmezhető az új vállalkozás alapítása, vagy akár a vállalaton belüli vállalkozás

esetében is. Az egyéni vállalkozói tényezők határozzák meg a vállalkozói kapacitást. A

vállalkozói lehetőségek és a vállalkozói kapacitás alakítja a vállalkozásokat, ami az attitűdök,

az aktivitás és az aspiráció formájában jelenik meg. Az összefüggésrendszer alapján alakul ki

a vállalkozás eredménye. A fejezetben tárgyalt modell korszerű szemléletben értelmezi a

vállalkozásokat, s megítélésem szerint alkalmas arra, hogy az alapján alakítsuk ki a

vállalkozási mérési módszereit. A koncepcionális modell egyfajta elméleti hátteret ad a

dissszertáció következő fejezeteiben tárgyalt kérdésekhez.

Az értekezés 3. fejezete a vállalkozások mérésére eddig alkalmazott mutatószámokat

tekinti át. A szerző három csoportba sorolja ezeket a mérési mutatókat: környezeti-intézményi

tényezők, a vállalkozók személyes tulajdonságai, valamint a vállalati adatok alapján történő

mérés. Ezen mutatószámokat értékelve a szerző megállapítja, hogy azok többsége csupán a

vállalkozás valamely jellemzőjére koncentrál, s kevés közöttük az olyan, amely több jellemző

alapján komplex értékelést próbálna adni a vállalkozásokról. Az ismert mérési módszereket a

korábbi fejezetben kialakított koncepcionális modell alapján értékelve a szerző jogosan jut

arra a következtetésre, hogy ezek a mutatószámok nem fogadhatóak el a vállalkozások átfogó

értékeléseként, több lényeges jellemvonás is hiányzik az egyes mérési megközelítésekből. A

fejezet konklúziója, hogy nem alakult ki eddig olyan komplex mutatószám, amely elfogadható

lenne a vállalkozások átfogó jellemzőinek mértékelésére.

A harmadik fejezet konklúziója mintegy felvezeti a 4. fejezetet, amelyben a szerző a

saját közreműködésével kialakított Globális Vállalkozói és Fejlődési Indexet (GEMINDEX),

és annak kialakítási folyamatát mutatja be. Az index az értekezés 2. fejezetében kialakított

koncepcionális logikájára épül. A modellben a környezeti-intézményi tényezők mérőszámai a

különböző szervezetek által végzett felmérések eredményeiből származik. Az egyéni

tényezők a szerző részvételével végzett Global Entrepreneurship Monitor (GEM) vizsgálat

adataira támaszkodnak. A mérési modellben al-indexekként jelennek meg a vállalkozási

tevékenységre jellemző ismérvek: a vállalkozói attidűdök, a vállalkozói aktivitás és a

vállalkozói aspiráció. Mindegyik mutatószám részmutatókból áll, azok integrálása alapján

született meg az értékük. A fejezet részletesen bemutatja az index felépítésé és a

kidolgozására használt adatbázis jellemzőit. A szerző módszertani újítása a Szűk

keresztmetszetért Történő Büntetés módszere, amely arra a logikára épül, hogy a vállalkozói

tevékenységet jellemző egyes gyenge mutatószámok akadályozzák az eredményességet

tükröző már mutatók érvényesülését, ezért korrekciót hajt végre a mutatószámokban. Ez a

logikai érvelés elfogadható, noha nincsenek empirikus adatok arra vonatkozóan, hogy milyen

mértékben kellene korrigálni a kapcsolódó többi mutatószám értékét. A fejezet utolsó része

bemutatja a mutatószámok alapján képzett országsorrendeket, majd a klaszterelemzés alapján

kialakított országcsoportok jellemzőit ismerteti. Szemléletes és jól értelmezhető a kialakított

öt klaszter: kezdők, átalakulók, fejlesztők, követők és vezetők. A módszer alapján 71 ország

több évre vonatkozó adata alapján alakította ki a sorrendeket a szerző, ami az elemzés

hitelességét nagymértékben növeli. Megítélésem szerint sikerült egy olyan komplex

vállalakozásmérési mutatószámot kidolgozni, amely elméletileg megalapozott, megfelelő

koncepcionális modellre támaszkodik, s átfogó értékelést képes adni az egyes országok

vállalakozási jellemzőiről.

Az ötödik fejezet Magyarország vállalkozói teljesítményét elemzi a GEMINDEX

alapján. Sajnos azt kellett megállapítani a szerzőnek, hogy hazánk vállalkozói teljesítménye a

vizsgált országok rangsorának második felében, egyes esetekben az utolsó harmadában

található. Ennek okainak elemzésére is kitér a disszertáció, s rámutat számos hiányosságra,

amelyek akadályozzák, hogy jobban szerepeljünk a nemzetközi összehasonlításban. A

rangsorokban elfoglalt helyünk azért is elgondolkodtató, mert a mutatószámok elég szoros

kapcsolatot mutatnak az ország gazdasági fejlettségben elfoglalt helyéhez és a nemzetközi

versenyképességi sorrend szerinti minősítésünkkel. A feltárt gyengeségek alapján a szerző

javaslatokat fogalmaz meg a vállalkozáspolitika fejlesztésére vonatkozóan. Kiemelendő e

javaslatok közül a vállalkozói képzés intenzívebbé tételére vonatkozó javaslat, amely a szerző

megállapításai szerint szinte alig jelenik meg az aktuális gazdaságfejlesztési programokban.

Az értekezés 406 szakirodalmi hivatkozást tartalmaz, ami önmagában is tiszteletre

méltó. A listában a vállalkozásokkal kapcsolatos kutatások szinte valamennyi releváns forrása

megjelenik. Az értekezés formai kivitelezése megfelelő, a táblázatok szemléletesek. Maradt

néhány elírási hiba a dolgozatban, de ezek nem akadályozzák a munka követhetőségét és

érthetőségét.

A Jelölt a tézisekben foglalja össze értekezésének főbb eredményeit. A

megfogalmazott tézisekkel kapcsolatban új tudományos eredményekként az alábbiakat tartom

elfogadhatóaknak:

• az 1. tézishez kapcsolódóan: A vállalkozások attitűdök, aktivitás és aspirációk

szerinti definiálása.

• A vállalkozások koncepcionális modelljének kialakítása (1. ábra).

• A vállalkozás multidimenzionális definiálása és az ennél szűkebb ismert

vállalkozásmérési megközelítések ellentmondásának bemutatása, s a komplex

mérési mutatószámmal szembeni követelmények megfogalmazása.

• A Globális Vállalkozási és Fejlődési Index (GEMINDEX) kidolgozása.

• Magyarország vállalkozói teljesítményének nemzetközi összehasonlításban

való értékelése a kidolgozott index alapján.

• Vállalkozáspolitikai javaslatok megfogalmazása Magyarország számára.

Fentiek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását és a Jelölt számára az MTA

doktora fokozat odaítélését.
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